
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program listopad 2021

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY 

PRO DOSPĚLÉ
Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc máme napláno-
vané jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci 
měsíce losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří zís-
kávají malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády 
zodpovíme v knihovně. 
Téma měsíce listopadu: Čísla v titulech knih.

od 5.11. - 1.12.2021
VÝSTAVA

ZROZENÍ KNIHY 
– výstava Milana Dlouhého

Zajímá vás, jak se rodí kniha? 
Co předchází samotnému vzniku knihy?
Jak dlouho trvá příprava a tisk? 
Anebo vás spíše zajímají techniky a materiály, které se v dnešní 
polygrafii používají?
Toto všechno vám přiblíží výstava v knihovně. Prohlédnout si ji 
můžete v provozní době knihovny od 5. 11. 2021 do 1. 12. 2021.
Výstavu tentokrát zahájíme komentovanou prohlídkou. Ta se 
uskuteční v pátek 5. 11. 2021 v 18 hod. Výstavou vás provede 
její autor, fotograf a tiskař Milan Dlouhý.

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

KLUBY V KOMUNITNÍM CENTRU
Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 28. 11. 2021 
od 18 hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: schází se každé 
pondělí, v rámci klubu probíhá cvičení Qigong – od 17.30 do 
18.30 hod. pouze pro ženy, od 18.30 do 19.30 hod. pro ženy 
i pro muže.
Klub pro seniory (Mnémé): 3. 11. od 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 do 
17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 do 
18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: (kreslení pro každého, ale třeba i jako 
příprava k budoucímu studiu): 13. 11. a 27. 11. 2021 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 15 a 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

FESTIVAL DEN POEZIE 2021
Letos s mottem: „Božská komedie“

8. – 21. 11. 2021
Božská komedie  
Schodišťová poezie napříč žánry a autory. Známá i neznámá, 
nezvyklá, překvapivá, zasněná i tíživá, pro děti i pro dospělé… 
Výběr básní si prohlédněte na nástěnkách a schodišti budovy, 
ve které knihovna sídlí.

8. – 21. 11. 2021
Místo pod korunou
Vyberte si místo, které považujete za poetické. Vyfoťte je ale-
spoň sedmkrát během festivalu Dne poezie stále ve stejnou 
denní dobu, ve stejný čas. Fotografie posílejte na adresu bud-
kova@knihovna-se.cz, nejdéle do 21. 11. 2021. Jednu vybra-
nou sérii odměníme knihou a všechny fotografie vystavíme na 
webových stránkách knihovny.

Pátek 12. 11. 2021 od 15 hod.
Božská komedie v Literární prádelně
Peklo, očistec a ráj při zrodu nových představení v Literární 
prádelně. Interaktivní program pro všechny bez rozdílu věku. 

Pátek 12. 11. 2021 od 16 hod.
Básničky na zeleném provázku
Výtvarná dílna, při níž si vymyslíme vlastní básničky nebo opí-
šeme jiné, které se nám líbí a dáme jim výtvarnou podobu. 
Zatavené ve fólii pak budou zdobit cestu na Cihelný vrch. Kaž-
dý, kdo půjde touto cestou, může vyfotit tu básničku, která se 
mu bude nejvíce líbit a poslat ji do knihovny nejdéle do 30. 11. 
2021 na email budkova@knihovna-se.cz. Z došlých odpovědí/
fotografií vylosujeme 3 výherce a odměníme je knihou. 

Pondělí 15. 11. 2021 od 18 hod. – LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
Když zapadne slunce, rozsvítí se lampion
Lampionový průvod od knihovny na Cihelný vrch. Na cestě 
si můžeme přečíst „Básničky na zeleném provázku“ rozvěše-
né po stromech. Na konci cesty nás čeká hudební vystoupení 
v podání kapely První káva, opékání buřtíků a hry pro děti.



 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program listopad 2021

PROGRAMY NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

HAJÁNEK
Středa 3. 11. 2021 od 17 hod.
Středa 10. 11. 2021 od 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém se potěšíme verši a pohádkami 
Františka Hrubína. Vhodné pro rodiny s menšími dětmi.
Pohádková babička
Pátek 5. 11. 2021 od 15 hod.
Pohádková babička přečte pohádku O hadovce smrduté 
z knihy Františka Nepila Pohádky z pekelce.
Po čtení následuje Houbová výtvarná dílna, v níž si pohra-
jeme s listím, ve kterém se schovává muchomůrka červená. 
Pátek 19. 11. 2021 od 15 hod.
Pohádková babička spolu s dětmi rozmotá první Klubíčko 
pohádek z Martínkovy čítanky spisovatele Eduarda Petišky. 
Ve Vlněné výtvarné dílně se naučíme z rozmotaných a znovu 
a jinak zamotaných klubíček udělat bambuli. Už jste se v tom 
zamotali? To nevadí, však se to společně naučíme.
Páteční odpoledne
Pátek 26. 11. 2021 od 15 hod.
Vyprávěním, povídáním a zpíváním prožijeme čas těsně před 
adventem společně s knihou Jarmily Enochové O tom, co se 
možná stalo…  
V Dračí výtvarné dílně se rozloučíme s podzimem a zároveň 
se naladíme na přicházející předvánoční čas.
Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 19. 11. 2021 od 17 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem nebo studentem 2. stupně základní školy, gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!
Pátek 26. 11. 2021 od 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 
KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dět-
mi
Pondělí 22. 11. 2021 od 10 hod.
Deštníková výtvarná dílna
Prší? Nám to nevadí, my si rozevřeme deštník… Výtvarná díl-
na pro rodiny s menšími dětmi.
Pondělí 29. 11. 2021 od 10 hod.
O koťátku, které se učilo
Program pro rodiny s menšími dětmi, inspirovaný pohádkami 
spisovatele Eduarda Petišky. Zjistíme, co se má koťátko naučit 
a některé kočičí dovednosti si osvojíme spolu s ním.
Sobota 27. 11. 2021 od 10 hod.
Čtení pro miminka v bříšku (prenatální komunikace)
Zveme budoucí rodiče na příjemně a užitečně strávený čas 
s knížkou v knihovně.
Šikovné ruce (9+)
Pátek 26. 11. 2021 od 18 hod.
Šijeme na panenky
V říjnu jsme si vyrobili látkové panenky a je potřeba je také 
obléknout. Přineste si s sebou zbytky látek, stužky, krajky 
a knoflíky.

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
A ZAHÁJENÍ ADVENTU 

V SEDLČANECH ANEB DALŠÍ 
ZE SEDLČANSKÝCH REKORDŮ 

K celostátní kampani Den pro dětskou knihu se připojuje 
Městská knihovna Sedlčany společně s klubem Velká Kob-
ra již popatnácté. Akce se koná pod záštitou a s podporou 
Města Sedlčany a s finanční podporou ČEZ.

Sobota 27. 11. 2021
Náměstí T. G. Masaryka 15.00 – cca 19.00

Přijďte se spolu s námi pokusit o nový český rekord, a to v dis-
ciplíně „Nejvíce lidí s koledou“. Koleda bude uznána v jakém-
koliv provedení (v knize, zpěvníku, učebnici, notovém zázna-
mu, na perníku, originálním CD, LP, na kazetě…, z nichž bude 
patrné, že koledu obsahují). Upřednostňujeme starší, historic-
ké exempláře. U současných textů je podmínkou předložení 
celého znění v češtině (pouze jedna sloka koledy nebude moci 
být uznána). 
Kromě zmíněného pokusu o rekord na nás čeká i pestrý do-
provodný program. Můžete se těšit na kapelu Třetí slunce, 
prezidenta agentury Dobrý Den Miroslava Marka, spisovatelku 
a herečku Katarínu Fiala, která přijede, aby pokřtila v Sedlča-
nech svoji knihu. V neposlední řadě se můžete těšit i na celou 
řadu postav adventního průvodu, který nám pomáhají zajistit 
sedlčanští ochotníci.
Při této příležitosti dojde i k zahájení krásného adventního 
času v Sedlčanech a k rozsvícení vánočního stromku. Na ná-
městí budete moci nakoupit také ty nejkrásnější vánoční dárky 
– knihy.
Program (změna pořadateli vyhrazena):
15.00 Zahájení
15.30 Představení nové knihy rekordů Miroslavem Markem
16.00 Pokus o rekord
16.45 Vyhlášení výsledků prezidentem Agentury Dobrý den 
z Pelhřimova 
17.00 Křest knihy Kataríny Fiala „Úžasné Vánoce Matyáše 
Kotrby“, která se jistě stane krásným dárkem a mnohé děti 
potěší pod vánočním stromečkem či v mikulášském balíčku
17.30 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu a adventní 
průvod

pátek 12.11.2021 od 18 hod.
PŘEDNÁŠKA

ČESKÁ POVÍDKA DVACÁTÉHO 
A DVACÁTÉHO PRVNÍHO STOLETÍ

 – přednáška pro veřejnost literárního vědce a pedagoga 
PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D.

Dvacáté století zaznamenalo jak silné, kulminační roky po-
vídky, tak roky pro povídku slabé; a od konce století se mluví 
obecně o „smrti příběhu“. Jak konkrétně vypadá střídání útlu-
mů a vzestupů povídkového žánru a jak reaguje česká próza, 
najmě ta krátká, na smrt příběhu? To bude námětem druhé 
přednášky o dějinách české povídky.


